
書式第 12号 (法第28条関係)

2020年度  事 業 報 告 書

2020年  4月  1日 から  2021年  3月  31日 まで

特定非営利活動法人 地域水道支援センター

1 事業の成果
2020年 度は、これまでの法人や会員の活動を報告する書籍「小規模水道のつくり方 SDGsヘ

道」 を発行 し 全会員 ′ヽ ビデー タ配布する とともに百部印刷 し一般向けの 1販売も開始 し‐ 本書の・発刊に

わせ
」ト
´ ン フ イ ン セ ゛ ナー を国内編 海外編と して計 2 回開催し S D G S の観点から緩速ろ過 (生

法 ) お よび小規模水道の社会的役割や必要性を発信 し伝え る と71)｀ で きれ

また 花巻市4 又水源で の ′」ヽ規模浄水施設にお け る前処理 本処理に関す る共同研究の 成果は岩手中

水道企業団 (株) ト ケ ゛ 麻布大学ととも 報 =ロ をま とめ た。 盛岡市米内浄水場で の 粗 ろ過 の 共 同

験は継続して お り 静岡市蒲原第一浄水場や 年度 中に依頼を受けた大阪府高槻市樫田浄水場への

案も実施 した。都内水処理業者から依頼を受けた津山への視察調整を次年度 :こ持ち越 して セヽる

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

(*1)緩速ろ過 (生物浄化)法に関する知識・技術の講習会、講演会、セミナー、研修会等の開催、

師派遣等の事業
(*2)緩速ろ過設備の設計 。設置運用における調査や支援事業

〈*3)小規模水道、緩遠ろ過、水に関わる情報の収集および提供活動事業

〈2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施

同 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人数

事業費の

金額

(千円)

緩速ろ遇技術の

向上 。普及

(*1)

曖速ろ過 (生物浄化)。 小

規模水道に関するオンライ

ンセミナー

10月 25日 、11

月14日
オンライン 10人

水道関係者 。

一般市民

“

人
1(:)1

小規模水道施設
への技術支援

(*2)

盛岡市米内浄水場粗ろ過
共同研究 輛瞳静

4月 1日

～3月 31日
盛岡市米内

浄水場
1人 盛岡市

給水人ロ
286

静岡市上下水道局蒲原第一

浄水場における実験提案
4月 1日

～3月 31日
静岡市 2人 静岡市

給水人口

0

情報収集・ 提供

(*3)

不蔑硬禾適1こ関する書籍
の出版販売事業

4月 1日

～3月 31日
法人事務所他 10人 会員及び一般

市民70人

67

ホース天=ジ等の情報管理 通年 法人事務所 2人 会員および
一般市民

79

小文浄水場粗ろ過 。緩連ろ
過システム共同研究成果に
関する講演会

5月 23日 オンライン
(総会)

3人 会員50人 0

事業名 事 業 内 容
施
定
時

実
予
日

施
定
所

実
予
場

従事者
の予定
人 数

事業費の

予定額

(千円)

物品販売 要面τない



2020年度 活動計算書

2020年  4月 1日 か ら  2021年  3月 31日 まで

ンター

合計
特定非営利活動に係る
事        業

その他の事業科
日
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助成金収入
受取寄附金

Ⅱ

嘲
耐
調

受
収
制

常
即

６
経
漁
■

‘

会議 0会場費
旅費交通費
通信費
印刷費
接待交際費

2

旅費交通費

費

費
　
耗

際
　
消

交
費
用

待
議
務

接
会
事
地代家賃
法人税住民税及
支払手数料

び事業税

３

４

５

Ⅲ

Ⅳ

息

経理区分振替額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越工珪量産額__

その他事業収入

■
計
臼

餞轟腋枷猥

事

０
　
０

支払手数料
HP管理費
期末商品棚卸 (△ )

事業費計
管理費
(1)人件費

人件費計
(2)その他経費

事務委託費
通信費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額
経常外収益

経常外収益計
経常外費用

経常外費用計

I 経常収益
1 受取会費

正会員受取会費
賛助会員受取会費
学生会員受取会費

2 事業収入

単位 :円



書式第 15号 (法第 28条関係)

2020年度 貸借対照表

2021年  3月 31日現在

特定非営利活動法人 地域水道支援センター

(単位 :円 )

科 日 金 額

3,126,927

286,000

128,525

541,
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3,738,414
-440,062

3.541,452



16

2020年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人  地域水道支援センター

重要な会計方針
計算書類の作成は、 NPO法 人会計基準(2010年 7月 20日  2017年 12月 12日最終改正 MЮ法人会計基準協議会)

によつています。
(1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況
(単位 :円 )

科 日
緩運ろ過
セ ミナー

設偏技術
支援

情報収集
提供

事業部門計 管理部門 合計

I 経常収益
1.事業収入
2.正会員会費収入
3。 その他会費収入
4.寄付金収入
5。 受取利息収入
6。 その他の収入
経常収益計

Ⅱ 経常費用
印刷経費
通信費
外注費
会議・会場費
旅費交通費
消耗品費
事務委託費
地代家賃
接待交際費
法人税等
支払手数料
HP管理諸費
期末欄卸 (△ )

経常費用計

当期経常増減額

161,336
0
0
0

0

0

286, ⅨЮ

0
0
0
0
0

130
0
0
0
0
0

67 514,466
0
0
0
0
0
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0
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1,210
78,740
128.525

147,090
30,259

323,100
3,960

0
o
0
0
0
0

3,950
78,7&

t28.525

0
12,396

0
2,300

60,790
31,986

608,349
360,000

0
139,佃

1,595
0
0

0
147,090
42,655
323,100

6,260
60,790
31,19136

α)8,349

3∞,000
0

1",400
5,545

78,740
128.525

19,231 252.934 186,40〔 458.574 1.216.816 1,675,390

142,101 33.066 -119.275 55,892 -495。 954 -440,062
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6

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

無償で受けた物的サービスはありません。

使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等はありません。
したがって使途が制約されていない正味財産は3,7田,414円です。

固定資産の増減内訳
当法人が所有する固定資産はありません。

借入金の増減内訳
当法人には借入金はございません。



7 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要
な事項
事業費と管理費の按分方法
事業に直接要した費用として明確に区分できる支出は、事業費として計上しております。

その他の事業に係る資産の状況

特にありません。

8

内役員及び近
親者との取引

科 目

計算吾類に

計上 され た

金額

686,000
323,100
60,790
360.000

剛，
“

７
●

243,100
60,790

360.CX〕D

1。 429.89( 735,890

(活動計算書)

正会員会費収入
外注費
旅費交通費
地代家賃
活動計算書計

(貸借対照表)

※特になし

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係)

2020年度 財産目録

2021年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 地域水道支援センター

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金

三菱

『

J銀行

三菱WJ銀行

ゆうちょ銀行

未収金

事業未収金

商品

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計

0)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 ‐流動負債

未払金

流 動 負 債 合 計

固定負債

固 定 負 債 合 計

2

負 債 合 計

正 味 財 産

20,638

2,311,785

1,000

793,504

286,000

128,525

3,541,452
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書式第 18号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2020年度年間役員名簿 《●事拿年菫において餞■であつたことがある全員0氏名及び住所文は■所菫
びにこれらの■について0■事拿年慶における●■0■摯を●●した名簿)

特定鼻営利活働法人 道支援センター

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

自各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(腋当者のみに記入)

氏   名

1
監事

)

ホヤノ ハツコ
2020争1月 1日 ～

202“手3月 31日

な し

保屋野 初子

2 監事

ナカモト ノプタダ
202“円月1日 ～
2021年3月 31日

な し

中本 信忠

3 監事

セノ モ リフミ
202“円月1日 ～
2021年3月 31日

な し

瀬野 守史

4 監事

ハシモ ト ジェンジ
2()2“自 :月 1日 ～

2021年3月 31日

な し

橋本 淳司

5 〇
監事

サンダ カツユキ
20"年4月 1日 ～
2唸1年3月 31日

な し

二日 克征

6
⌒

理事ヽこョソ
ドイ ジロウ

202びF4月 1日 ～
202」■3月 31日

な し

土井 二郎

7 理事・監事

年

年

月 日

日月

年  月  日

年 月 日

8 理事・ 菫事

年  月 日

日年  月

年 月

月

日

年 日

9 理事・壼事

年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日

10 理事・監事

年

年

月 日

日月

年

年

月

月

日

日

ロヨ



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設 立

#e6fi (*.to I b 1 o 
^H,.bo+'oe*)

特定非営利活動法人 地域水道支援センター

目 □ 住 所 又 は 居 所

初子

日

守史

3

~郎

4

口
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同

ll 朋明
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淳司

日
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